
令和７年４月１１日 
太田小学校保護者 様 

美濃加茂市立太田小学校 
校 長 竹内 久美子 

 
 

「全校引き渡し訓練」実施のご案内 
 
陽春の候、日頃は太田小学校の教育活動にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうござ

います。 
さて、標記の訓練についてですが、実際の引き渡しは、大地震だけでなく，気象に関わ

る警報（特別・大雨・洪水・暴風）や雷、危険な暑さなど、保護者による迎えが必要と判
断された場合に行います。その重要性を踏まえ、全学年を対象として実施します。     
つきましては、下記の通り実施しますので、何卒、本訓練の趣旨をご理解の上、参加い

ただきますようご案内申し上げます。 
なお、当日は、「学童保育」は実施いたしませんので、ご了承願います。 

 
記 

１ 想 定 
・大雨により、木曽川が氾濫したため、校舎 1 階が床上浸水。安全確保のため、児童は
３階へ避難。その後、水は引いたが、下校は保護者に迎えに来ていただいた方がよい

と判断して引き渡しを実施する。 
※道路の通行止めや混雑等を想定し、徒歩又は自転車で学校にお越しいただくとあり
がたいですが、自家用車でお越しの場合は、南門より速やかにグランドに入ってい
ただき、一方通行で順に駐車願います。 

 
２ 期 日 
・令和７年５月１６日（金） 

 
３ 場 所 
・太田小学校 各教室（お子さんの教室入口にて引き渡し） 

     

４ 日 程 

・１４：００～ 全校児童 水害発生時、安全確保のため垂直避難訓練 

・１４：１０  周りの状況から、下校は引き渡しで行うことを決定 

・１４：１５頃 各家庭へ「すぐーる」による配信 

※「すぐーる」の送信以後に、お迎えをお願いします。 

※メールの内容を確認後、「メッセージを確認しました」をクリック願います。 

 

・１４：２５～ 児童の引き渡し開始 

①学校に到着後、児童玄関から下足のまま入場（緊急時を想定） 

②お子さんの教室へ行き、教室入口にて引き渡し 

③引き渡し後、児童玄関を通り、お子さんと速やかに下校 

※１６時を目途に、教室から別教室（生活科ルームや視聴覚室等）に移動し、待機場

所を１カ所にします。その際は、児童玄関にて待機場所を案内します。 


